35. [37.] EL MISMO; *Cuestiones, libro XXIII*.—Mas ¿qué se dirá, si no se hubiere excusado, sino que no hubiere querido administrar, habiéndose contentado con que los demás fuesen abonados? Este podrá ser demandado, si de aquellos no se hubiesen podido recobrar los bienes. Mas no se ha de preguntar esto, sino que se ha de castigar la contumacia del que en cierto modo se excusó. Con mucha más razón deberá decir cualquiera, que es indigno de la voluntad del padre el que fué removido de la tutela como sospechoso.

36. [38.] EL MISMO; *Respuestas, libro IX*.—Los

(5) noluisse, otros en Hal.

(6) removendus, la Vulg.

(7) VII. responsorum respondit, Hal.

Amicissimos quidem et fidelissimos parentes liberis tutores eligere solere, et ideo ad suscipiendum onus tutelae etiam honore legati eos persequi; sed quum proponatur is, de quo quaeritur, in testamento legatum meruisse, et idem pupillo substitutus, non est verisimile, hunc (1) demum eum testatorem substituere voluisse, si et tutelam suscepisset; et ideo eum, de quo quaeritur, a legato quidem, si adhuc viveret pupillus, repellendum fuisse, a substitutione autem non esse summovendum, quum eo casu etiam suscepta tutela finiretur.

§ 1.—Lucius Titius ex tribus filiis incolumibus unum habet emancipatum eius aetatis, ut curator accipere debeat; quaero, si idem Titius paterpetente eodem filio emancipato curator a Praetore detur, an iure publico uti possit, et nihilominus trium filiorum nomine vacationem postulare? Respondi, praemium (2) quidem patri, quod propter numerum liberorum ei competit, denegari non oportere; sed quum filio suo curator petatur, contra naturales stimulos facit, si tali excusatione utendum esse tentaverit (3).

37. [39.] SCAEVOLA libro II. *Responsorum*.—Qui testamento tutor datus fuerat, adito Praetore dixit, se tres liberos habere; adiecit praeterea, habenti patruum legitimum tutorem se vitiose tutorem datum; Praetor ita decrevit: si legitimum tutorem habenti tutor datus es, non est tibi necessaria excusatio; quaero, quum nemo patruus impuberi tutor esset, an nihilominus tutor remansit? Respondi, secundum ea, quae proponerentur, quamvis iustas excusationis causas haberet, non tamen esse excusatum propter vitium pronuntiationis.

§ 1.—Item quaero, si acquievisset sententiae, an ob id, quod non gessit tutelam, utilis actio in hunc dari debeat? Respondi, si errore potius, quod se pro iure trium liberorum, quod allegabat, excusatum crederet, quam malitia ab administratione cessasset, utilem actionem non (4) dandam.